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Mikrobiologiske analyser af jordens mikroliv
Nye mikrobiologiske analyser til vurdering af jordens mikroliv – hvad kan vi
bruge dem til?

Af Jon Aagaard Enni

Jorden er fuld af liv: bakterier, svampe og andre mikroorganismer, som spiller en afgørende rolle for

planternes trivsel og næringsstofomsætning samt for jordstrukturen. Interessen for jordsundhed vokser i

takt med den grønne omstilling, og med den følger et stigende udbud af mikrobiologiske analyser, men

hvor brugbare er de i praksis?

Fire produkter til analyse af jordens mikroliv

Innovationscenter for Økologisk Landbrug har undersøgt fire forskellige analyseprodukter, der bl.a. måler

mi-krobiel biomasse, diversitet og forholdet mellem svampe og bakterier: Soil Life Monitor (PLFA-analyse),

MySoil 360+ (DNA-metabarcoding), microBIOMETER® (feltanalyse) og Soil Food Web-mikroskopi.

Priserne spænder fra få hundrede kroner til over 4.000 kr. pr. prøve, og metoderne varierer i kompleksitet

og fortolkningsmulighe-der.

Resultaterne fra undersøgelsen er samlet i rapporten Nyere analyseprodukter til vurdering af

mikrobiologiske for-hold i landbrugsjord (PDF 27 sider). (/media/vxnhmavp/rapport-om-nye-

analysemetoder.pdf)

Metoder til analyse af jordens mikroliv forskellige

Resultaterne viser, at der er stor variation mellem metoderne – selv når de analyserer de samme jordprøver.

Professionelle laboratorieanalyser (PLFA og DNA) er mest præcise, men kræver ekspertviden og er dyre.

Hur-tige feltmetoder som microBIOMETER® er billige og nemme men mindre pålidelige. Soil Food Web-

analyserne viste meget høj usikkerhed og store forskelle mellem udbydere.

Analyser som supplement ved vurdering af jordsundhed

Mikroorganismernes betydning for jordens sundhed er ubestridelig, men på baggrund af resultaterne af

denne undersøgelse, kan vi ikke anbefale de nuværende analysemetoder som direkte

beslutningsstøtteværktøj for landbrugere. De kan dog være interessante som supplement til en samlet

vurdering af jordsundheden.
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